
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης
Ταχ. Δ/νση : Πανεπιστημίου 25, Αθήνα
Ταχ. Κώδικας : 10564
Πληροφορίες : Μ. Σφακιανάκης
Τηλέφωνο : 210 3338927
Email : m.sfakianakis@minfin.gr

Προς : Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ :  2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια 
πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως  
δώδεκα (6-12) ετών (“Dentist pass”)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202702, Κωδικός ΠΔΕ 
2023ΤΑ09100003), της Δράσης με ID «16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»», στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 91).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α΄ 131)

8. Την υπ’ αριθ. Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:m.sfakianakis@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

9. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

10. Την υπ’ αριθ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (ΥΟΔΔ’ 775).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και 
για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1)

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 
αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

19. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

20. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

21. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 
παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του.» (Α΄ 53).

22. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β΄ 4498).

23. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 
ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

24. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 30987 ΕΞ 2023/24.02.2023 (ΑΔΑ : Ω8Δ8Η-2ΥΥ) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε 
φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως  δώδεκα (6-12) ετών (“Dentist pass”)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 
5202702) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί με με την υπ’ 
αριθ. πρωτ. 62481 ΕΞ 2023/21.04.2023 (ΑΔΑ : 9ΒΛΠΗ-0Μ8) όμοια απόφαση, και ισχύει.

25. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια πράξεων 
προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως  δώδεκα (6-12) ετών 
(“Dentist pass”)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5202702), της Δράσης με ID «16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»», το οποίο υπεβλήθη 
μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 29-05-2024 (ID: 444539) και το υπ’ αριθ. πρωτ. 127/29.05.2024 συνημμένο 
σε αυτό αίτημα.

26. Την ανάγκη τροποποίησης της απόφασης ένταξης, λόγω του αιτήματος του Υπουργείου 
Ευθύνης για τροποποίηση της διάρκειας υλοποίησης του έργου.

27. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

την 2η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια 
πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως  δώδεκα (6-12) 
ετών (“Dentist pass”)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5202702, της Δράσης με ID «16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»» στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως 
προς τη διάρκεια υλοποίησης του έργου.

Αναλυτικότερα :
 Παρατείνεται η ημερομηνία λήξης του έργου από 31/05/2024 σε 31/12/2025.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.3-Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας 
και της ποιότητας του συστήματος υγείας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»

Υπουργείο Ευθύνης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 5070592 - ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.

Φορέας Χρηματοδότησης 1010500 - ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 17/02/2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 30987 ΕΞ 2023/24.02.2023 (ΑΔΑ : Ω8Δ8Η-2ΥΥ) απόφαση 
ένταξης του Έργου «Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής 
φροντίδας σε φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως  δώδεκα (6-12) ετών (“Dentist pass”)» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5202702) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αριθ. 
πρωτ. 62481 ΕΞ 2023/21.04.2023 (ΑΔΑ : 9ΒΛΠΗ-0Μ8) όμοια απόφαση, και ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι: ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια :

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
(ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΥΘΥΝΗΣ)
Email : barlasi@moh.gov.gr , secretary.gen.dy@moh.gov.gr 

2. ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.
(ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ)
Email : vsoukara@ktpae.gr , imarentaki@ktpae.gr 

3. ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΕΘΝΙΚΉΣ ΟΙΚΟΝΟΜΊΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΏΝ
Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων
Email : fkaramitsa@mnec.gr , protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση :

1. Γραφείο Αναπλ. Υπουργού Υγείας
Email : alternate.minister@moh.gov.gr  , minister@moh.gov.gr 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ
Email : hellaskps@mnec.gr 

3. ΓΔΟΥ Υπουργείου Υγείας
(ΦΟΡΕΑΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ)
Email : gdoy@moh.gov.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής :

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:barlasi@moh.gov.gr
mailto:secretary.gen.dy@moh.gov.gr
mailto:vsoukara@ktpae.gr
mailto:imarentaki@ktpae.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:alternate.minister@moh.gov.gr
mailto:minister@moh.gov.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@moh.gov.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΤΜΗ

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5202702

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε 
φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως  δώδεκα (6-12) ετών (“Dentist pass”)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Financial support for preventive dental care for children aged six to twelve (6-12) (“Dentist 
pass”)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 24/02/2023
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρρύθμιση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΤΜ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.3 - Ενίσχυση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της ποιότητας του 
συστήματος  υγείας 

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
«ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ»

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 253.867.538,00

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☑ ☐ ☐ ☐

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Παράταση ημερομηνίας λήξης έργου.

ΤΜΗΜΑ B: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το προτεινόμενο έργο αποσκοπεί στη βελτιστοποίηση της ποιότητας της προληπτικής οδοντιατρικής, ενώ παράλληλα θα βελτιώσει τη σχέση των πολιτών με την 
αναγκαία οδοντιατρική φροντίδα. Επιπρόσθετα θα διευκολύνει τη διαδικασία λήψης των υπηρεσιών μέσω της αξιοποίησης των σύγχρονων τεχνολογιών και 
συγκεκριμένα μέσω της πλήρως ψηφιοποιημένης διαδικασίας και της άμεσης πληρωμής των οδοντιάτρων μέσω ψηφιακών χρεωστικών καρτών.
Σύμφωνα με την Έκθεση Πισσαρίδη (2020), η πρόσφατη οικονομική κρίση έχει επηρεάσει αρνητικά τις δημόσιες δαπάνες υγείας στην Ελλάδα. Η συνολική 
χρηματοδότηση για την υγεία μειώθηκε στο 7,7% του ΑΕΠ (2018) σε σύγκριση με 9,9% κατά μέσο όρο στην υπόλοιπη Ευρώπη, ενώ η δημόσια χρηματοδότηση έχει 
μειωθεί στο 4,5% έναντι 7,9% στην υπόλοιπη Ευρώπη. Επιπλέον οι συνολικές κατά κεφαλήν δαπάνες υγείας στην Ελλάδα ανήλθαν σε € 1.327 το 2018 έναντι € 2.027 
το 2009, ενώ οι κατά κεφαλήν δαπάνες μειώθηκαν κατά 43,9% μεταξύ 2009 και 2018. Παράλληλα, τα σημαντικά ζητήματα στον τομέα της Υγείας και σε συνδυασμό με 
την έλλειψη προσωπικού ή/και ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού, καθιστούν σημαντική την εμπέδωση της φιλοσοφίας της πρόληψης.
Το προτεινόμενο έργο έχει στόχο να εμπεδώσει τη φιλοσοφία της προληπτικής οδοντιατρικής και να ενημερώσει γονείς και παιδιά για την ανάγκη της επιμελούς 
φροντίδας της στοματικής κοιλότητας.
Κύριοι Στόχοι Έργου
Οδοντιατρική πρόληψη στο παιδί
Δεδομένου ότι η καλύτερη θεραπεία είναι η πρόληψη, οι γονείς πρέπει να ενημερωθούν σωστά για τις καταστάσεις εκείνες που πρέπει να προλάβουν ώστε να 
μεγαλώσουν τα παιδιά τους χωρίς οδοντιατρικά προβλήματα. Ο Παιδοδοντίατρος θα εξηγήσει στο παιδί και στους γονείς, θέματα σχετικά με την πρόληψη των 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 416.000,00 250.476,00 29.330.650,00 29.997.126,00

οδοντικών νόσων και την έγκαιρη αντιμετώπισή τους. Θα προβεί σε φθορίωση και σε έλεγχο των δοντιών και θα δώσει συμβουλές αντιμετώπισης των βασικών θεμάτων 
(τερηδόνα, ουλίτιδα κλπ). 
Ειδικότερα
Διατροφή και οδοντιατρική πρόληψη
Έχει βεβαιωθεί μέσω της βιβλιογραφίας η σχέση μεταξύ τερηδόνας και ζυμώσιμων υδατανθράκων. Η ζάχαρη είναι η πιο διαδεδομένη και συχνή πηγή αυτών στην 
καθημερινή δίαιτα. Επειδή είναι πρακτικά ανεφάρμοστο ένα παιδί να αποτραπεί πλήρως από το να καταναλώσει ζαχαρώδεις τροφές, χυμούς ή αναψυκτικά, πολύ 
σημαντικό είναι να δοθούν πρακτικές συμβουλές στους γονείς, αναφορικά με τον τρόπο κατανάλωσης τους.
Φθορίωση 
Το φθόριο είναι το πιο αποτελεσματικό μέσο που διαθέτουμε για να προλάβουμε την τερηδόνα, ενισχύοντας την ανθεκτικότητα των δοντιών.
Ομάδα Στόχος
Ωφελούμενοι  της ενίσχυσης είναι παιδιά που έχουν γεννηθεί κατά τα ημερολογιακά έτη 2011 έως και 2016, που υπολογίζονται σε περίπου 717.500 και τα οποία 
διαμένουν νόμιμα στην ελληνική επικράτεια. Για να καταστεί δικαιούχος της ενίσχυσης ένα παιδί θα πρέπει να κατατεθεί και να εγκριθεί για το σκοπό αυτό αίτηση 
Επιχορήγησης από το Πρόγραμμα, που υποβάλλεται από ενήλικα.
Το πρόγραμμα αφορά μια σειρά από συγκεκριμένες πράξεις, που έχουν στόχο να εδραιώσουν την φιλοσοφία της πρόληψης στα παιδιά και στις οικογένειες τους, ενώ 
παράλληλα θα εντοπιστούν πιθανά θέματα και θα δοθούν οι κατάλληλες οδηγίες ώστε να αποφευχθούν προβλήματα στο μέλλον. 
Οι προληπτικές πράξεις αφορούν ενδεικτικά, έλεγχο στοματικής υγιεινής, καθαρισμό–απομάκρυνση πλακών, φθορίωση και οδηγίες στοματικής υγιεινής.
Κάθε δικαιούχος του προγράμματος λαμβάνει μία ψηφιακή χρεωστική κάρτα (pass) ύψους 40 € ανά ωφελούμενο παιδί που πληροί τα κριτήρια επιλεξιμότητας. Κάθε 
χρεωστική κάρτα μπορεί να καλύψει το σύνολο του κόστους των προβλεπόμενων υπηρεσιών οδοντιατρικής φροντίδας μέχρι του άνω ποσού. Ο οδοντίατρος που θα 
εκτελέσει τη σχετική επίσκεψη και θα το δηλώσει στην αντίστοιχη πλατφόρμα που θα λειτουργήσει για το συγκεκριμένο έργο, θα λαμβάνει 40€.
Το Πρόγραμμα θα υλοποιηθεί μέσω των ακόλουθων δύο Δράσεων: 
Δράση 1:  «Οικονομική ενίσχυση για τη διενέργεια πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε φυσικά πρόσωπα ηλικίας έξι έως δώδεκα (6-12) ετών (“Dentist 
pass”)» 
Δράση 2: Υποστηρικτικές ενέργειες για την λειτουργία του Έργου.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Ο άμεσα ωφελούμενος πληθυσμός είναι το σύνολο των παιδιών ηλικίας 6 έως 12 ετών καθώς μέσω της σχετικής πράξης, επιτυγχάνεται η εμπέδωση της πρόληψης των 
δοντιών στα παιδιά και εκτελούνται βασικές πράξεις με στόχο την πρόληψη μελλοντικών προβλημάτων.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)

ΤΜΗΜΑ Γ:  ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 29.997.126,00


	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADA: AΔA: 97Π9Η-2Κ2
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 15/07/2024

Α. Π.: 102170 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-07-16T14:58:08+0300


	



